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بوشهر- رئیس کل دادگستری استان بوشهر گفت: ۲۱ هکتار زمین 
برای انتقال زندان مرکزی بوشهر به خارج از محدوده شهر پیش بینی 
شده است که برنامه انتقال با حمایت استانداری اجرایی خواهد 

. شد
 »مهدی مهرانگیز« افزود: کمبود فضا برای نگهداری زندانیان در 
این استان مشکل آفرین شده است طوری که از مجموع ۳ هزارو 
۱۵۹ نفر زندانی ظرفیت مطابق استاندارد برای نگهداری یک هزارو 

۵۰۰ نفر وجود دارد.
وی افزود: زندان گناوه با ۷۰درصد پیشرفت فیزیکی از ظرفیت هایی 
است که امسال افتتاح خواهد شد و بخشی از مشکلات کمبود فضا 

را برطرف می کند.
مهرانگیز ادامه داد: همچنین برای اجرایی شدن مصوبه سفر رئیس 
قوه قضائیه ۲۱ هکتار زمین برای ساخت زندان در شهرستان »دیر« 

تملک شده است.

خبر

یکشنبه  8 بهمن 1402  شماره 8390

 اختصاص40 هزار میلیارد ریال 
 برای خرید برنج مازندران 

با دستور رئیس جمهور
ساری - استاندار مازندران گفت: رئیس جمهور برای 
حل مشکل شالیکاران مازندران و عرضه و تقاضای 
این محصول در بازار و خروج از رکود ۴۰ هزار میلیارد 

ریال اعتبار اختصاص داد.
سیدمحمود حسینی پور افزود: برای خروج رکود 
بازار برنج اعتبار ویژه ای اختصاص یافت و تخصیص 
این اعتبار روزهای پایانی مراحل اداری را طی 
می کند و بزودی خرید تضمینی برنج کشاورزان 

مازندران آغاز می شود.
 استاندار مازندران یکی از برنامه های جدی برای 
حمایت از برنجکاران را خرید تضمینی عنوان کرد و 
افزود: خرید تضمینی برنج هم مانند گندم هرسال 

در دستور کار دولت قرار می گیرد.
 حسینی پور گفت: اگر ۲۰ درصد برنج مازندران 
خریداری شود خرید و فروش این محصول از رکود 

ج می شود. خار
 استاندار مازندران افزود: با توجه به مشکلات 
بازار فروش برنج شالیکاران در ۲ سال اخیر، نگاه 
حمایتی رئیس جمهور توانسته بخشی از مشکلات 

برنجکاران را برطرف کند.
 وی گفت: طرح خرید توافقی برنج پرمحصول 
پس از انجام تمهیدات لازم و عقد قرارداد با 
واحدهای شالیکوبی و تشکل های صنفی معرفی 
شده اتحادیه شرکت های تعاونی شالیکوبی داران و 
مشارکت اتحادیه تعاونی روستایی استان در سطح 

شهرستان های گلوگاه تا نور انجام شد.
 امسال یک میلیون و ۵۴۰ هزار و ۱۹8 تن شلتوک در 
استان تولید شد که حدود ۷۰ درصد آن ارقام طارم 
محلی و هاشمی بوده است. وی افزود: مازندران 

۴۲ درصد برنج مورد نیاز کشور را تأمین می کند.

ایران در ایران

بیتا میرعظیمی 
خبرنگار

گزارش

ایرنا

 طرح یکپارچه سازی با هدف جلوگیری از هدررفت انرژی و سرمایه 
در کشاورزی اجرا می شود

بهره وری تولید با تجمیع اراضی 
کشاورزی در مازندران

پدیده خرد شدن اراضی کشاورزی 
که به صورت جدی از نیم قرن پیش 
در اغلب زمین های زراعی کشورآغاز 
شده بود، در سال های اخیر به گونه ای 
نگران کننده افزایش پیدا کرده و به 
مانعی عمده در توسعه پایدار بخش 
کشاورزی و امنیت غذایی تبدیل شده 
است. این در حالی است که  به رغم 
تصویب قانون تجمیع اراضی از ۱۷ 

سال پیش تاکنون، همچنان بسیاری 
ع و زمین های کشاورزی در کشور  از مزار
رها شده و ما هر روز شاهد کوچک تر 
شدن اراضی کشاورزی هستیم. به 
گونه ای که طبق آمار سازمان جهاد 
کشاورزی و امور اراضی کشور، بیش از 
۷۵ درصد از اراضی کشاورزی کشور زیر 
۵ هکتار قرار داشته و چنانچه روند 
خردشدن اراضی ادامه پیدا کند، تا 
۱۰ سال آینده بیش از ۹۰ درصد اراضی 
کشور به زیر ۳ هکتار خواهد رسید. 
موضوعی مهم که قطعاً تأثیری مخرب 
در بهره وری کشاورزی ایران برجای 
گذاشته و امکان استفاده بهینه از 
منابع آبی، خاکی و مدیریت بهتر 

منابع طبیعی را به حداقل می رساند.
تجمیعاراضیپراکنده

به اعتقاد کارشناسان، یکپارچه سازی 
اراضی سنتی به دلیل افزایش تولید، 
درآمد و صرفه جویی در بهره گیری 
از نیروی کار و ماشین آلات، اهمیت 
ویژه ای در توسعه اقتصادی داشته و 
باید مورد توجه جدی قرار گیرد. در 
حقیقت با یکپارچه سازی اراضی و 
ع و باغات، بهره وری آب  تجهیز مزار
و خاک در کشور به حداکثر رسیده و 
بخش زیادی از مشکلات کشاورزان 
مرتفع خواهد شد. همچنین مطابق 
نتایج یک پژوهش دانشگاهی، با 
یکپارچه سازی اراضی کشاورزی، ۵۷ 

درصد در مصرف آب صرفه جویی 
شده و راندمان تولیدات کشاورزی 
تا بیش از ۶۶ درصد افزایش خواهد 
یافت. در همین راستا، با توجه به 
تحولات اخیر در حوزه جمعیتی و تغییر 
الگوهای مصرف در جامعه، لزوم تغییر 
نگاه و رویکردها در حوزه کشاورزی 
امری مهم تلقی شده و باید اقداماتی 
مؤثر در راستای ارتقای سطح تولید 
و افزایش بهره وری انجام شود. در 
حقیقت طرح تجمیع و یکپارچه سازی 
اراضی کشاورزی با همین هدف دنبال 
می شود؛ طرحی که اراضی کشاورزی 
متفرقه و پراکنده در زمین های زراعی و 
کشاورزی را تجمیع کرده و به یکپارچگی 

واحدی دست پیدا خواهد کرد.
یکپارچهسازیاراضیدرمازندران

»مازندران« یکی از استان های مستعد 
در بخش کشاورزی است که به 
دلیل خرد بودن و پراکندگی اراضی 
با مشکلات بسیاری دست و پنجه 
نرم می کند. این در حالی است که 
با تجمیع و یکپارچه کردن اراضی 
می توان میزان تولیدات استان را 
افزایش داده و از هدررفت سرمایه و 
انرژی جلوگیری کرد؛ موضوعی که 
اکنون در دستور کار مسئولان و متولیان 

این استان قرار دارد.
»علیرضا علیزاده« مدیر آب، خاک 
و امور فنی مهندسی سازمان جهاد 
کشاورزی استان مازندران به »ایران« 
می گوید: »طرح تجهیز، نوسازی و 
یکپارچه سازی از سال ۱۳۷۳ تاکنون 
در حدود ۶۰ هزار هکتار از اراضی استان 
مازندران اجرا شده است. خوشبختانه 
این طرح به طور نسبی مورد استقبال 
مردم قرار گرفته و با توجه به اراضی 
واقع شده در دشت و یا توپوگرافی آنها 
در مدت زمان کوتاهی اجرا و تحویل 

مالکان شده است.«
 طبق گفته این مقام مسئول، »اراضی 
باقیمانده غالباً در میان بند و بالابند 
واقع بوده و باتوجه به شرایط زمین، 
نیاز به جابه جایی بیشتر خاک و 
احداث ابنیه مناسب داشته و در نتیجه 
هزینه و مدت زمان اجرای طرح را 
افزایش داده است. در حقیقت، با 
توجه به شرایط خاص استان مازندران 
مانند جایگاه خاص در امنیت غذایی 
کشور، داشتن پتانسیل اجرای طرح در 
استان و... حداقل تا ۱۲۰ هزار هکتار 
)در صورت تأمین اعتبار ۶۰هزار هکتار( 
از اراضی شالیزاری قابلیت اجرای 
طرح تجهیز، نوسازی و یکپارچه سازی 

را دارد.«
تثبیتامنیتغذایی

علیزاده می افزاید: »با توجه به شرایط 
خاص استان مازندران در تولید 
محصولات کشاورزی و دامی، ضرورت 
حفظ اراضی کشاورزی، جلوگیری از 
تغییر کاربری، اقتصادی شدن کشاورزی 
با در نظر گرفتن قیمت زیاد اراضی، 
مکانیزه کردن، کشت مجدد شالی و 
یا کشت پاییزه، اجرای طرح تجهیز و 
نوسازی ویکپارچه سازی امری ضروری 
و اجتناب ناپذیر تلقی می شود. با 

اجرای این طرح، اراضی پراکنده افراد 
در قطعات مختلف، تجمیع شده و 
زمین های پراکنده، یکپارچه خواهند 
ع،  شد. همچنین در مزرعه و میان مزار
با احداث جاده و شن ریزی، بخش 
زیادی از مشکلات کشاورزان مرتفع 
خواهد شد. در نتیجه وضعیت تولید 
بهبود پیدا کرده و همزمان با افزایش 
درآمد کشاورزان، وضعیت اشتغال و 

امنیت غذایی تثبیت خواهد شد.«
طبق گفته وی، »به رغم افزایش قیمت 
زمین در منطقه و مفید بودن اجرای 
طرح یکپارچه سازی اراضی در سال 
۱۴۰۱، سازمان جهاد کشاورزی اقدام 
به اجرای این طرح به مساحت ۵۰۴ 
هکتار به تعداد ۱۰۱۴ نفر کرد. همچنین 
پس از کاهش متوسط ۱۰ درصدی زمین 
بعد از اجرای طرح، همچنان کشاورزان 

متقاضی اجرای این طرح هستند.«
افزایشبهرهوریآب

به  با اشاره  این مقام مسئول، 
درخواست کشاورزان برای اجرای 
طرح تجهیز و نوسازی و یکپارچه سازی 
در مساحت بیش از هزار هکتار از 
اراضی شالیزاری، می گوید: »درحال 
تا اعتبارات لازم  حاضر منتظریم 
تخصیص داده شده و ادامه کار تجمیع 
و یکپارچه سازی اراضی آغاز شود. 
این اعتبارات غالباً ملی بوده و یا از 
مصوبات سفر رئیس جمهور تأمین 

می شود.«
علیزاده ادامه می دهد: »یکی از مزایای 
اجرای طرح تجمیع و یکپارچه سازی 
اراضی، احداث زهکش و کانال بتنی 
یا انتقال آب با لوله در داخل اراضی 
است. مجموعه این اقدامات، مانع 
آبگرفتگی و بروز خسارت اراضی به 
محصولات شده و راندمان و بهره وری 

آب را افزایش خواهد داد.«
مدیر آب، خاک و امور فنی مهندسی 
استان  کشاورزی  جهاد  سازمان 
مازندران، اجرای طرح یکپارچه سازی 
در استان را با توجه به جایگاه خاص 
مازندران در ایجاد امنیت غذایی کشور 
نسبت به دیگر استان های کشور، 
به مراتب بااهمیت تر دانسته و تأکید 
می کند: »با توجه به محدودیت زمان 
اجرا در طول حداکثر شش ماه، در 
صورت تخصیص اعتبار لازم، استان 
مازندران پتانسیل اجرای طرح تا ۴۰۰۰ 

هکتار در سال را دارد.« 

با یکپارچه 
سازی اراضی 

کشاورزی، 
۵۷ درصد 
در مصرف 
آب صرفه 

جویی شده 
و راندمان 

تولیدات 
کشاورزی 
تا بیش از 
۶۶ درصد 

افزایش 
خواهد یافت

در شرایطی که تغییر اقلیم، کم بارشی، تنش آبی و 
خشکسالی نگرانی ها را در میان بخش های مختلف 
کشور و بویژه در استان تهران افزایش داده است، 
بازچرخانی آب و بهره گیری اصولی از پساب تصفیه 
شده فاضلاب راهکار مناسب برای تأمین بخشی از 
نیاز استان در حوزه کشاورزی، صنعتی و فضای سبز 
است. با این حال به نظر می رسد در غرب استان 
تهران هیچ برنامه ای برای بهره گیری از پساب تصفیه 

شده وجود ندارد.
خشکسالی و کم بارشی در کنار قطع حقابه دشت 
شهریار از رودخانه کرج در سال های اخیر فرونشست 
زمین و افت عمق آب های زیرزمینی از ۱۰ متر در سال 
۵۵ به ۲۹۰ متر در سال ۱۴۰۲ را به دنبال داشته است 
به طوری که در شرایط کنونی استفاده از پساب 
تصفیه شده فاضلاب بهترین راهکار برای نجات 
درختان تشنه و فضای سبز شهری و صنایع است.

در یک دهه گذشته شرکت آب و  فاضلاب با هزینه 
سنگین و با استفاده از وام های جهانی و مشارکت 
مردمی خط انتقال و تصفیه خانه های شهرستان های 
قدس، شهریار و ملارد را راه اندازی کرد و در مدار 
تولید قرار داد و در حال حاضر بالغ بر یکصد هزار 
مترمکعب ورودی فاضلاب به این تصفیه خانه هاست 
که متأسفانه به دلیل نداشتن برنامه و فقدان 
اراده در میان دستگاه های متولی این پساب هدر 
رفته و بدون استفاده در بخش های مورد نیاز در 

رودخانه های متروکه جاری می شود.
شهرداری ها، اداره جهاد کشاورزی، محیط زیست 
و اداره صنعت و معدن به عنوان دستگا ه های 
متقاضی و مصرف کننده آب متأسفانه به طور جدی 
پای کار و اجرا نیستند و لازم است استانداری تهران 
و فرمانداری ها نقش مؤثری در پیگیری و هماهنگی 
دستگاه ها داشته باشند. غرب استان تهران دارای 
بیش از ۱۵ هزار هکتار باغ و درختان مثمر است که 

جدای از تلطیف هوا و کمک به محیط زیست، اقتصاد 
و زندگی مردم به این باغات گره خورده است. قطع 
حقابه دشت شهریار و بی آبی منجر به خشک شدن 
باغات و نابودی این درختان خواهد شد. فشار به آب 
سفره های زیرزمینی و برداشت های بی رویه بدون 
تغذیه آبخوان ها جهت تأمین آب معضلی جدی و 
خطرناک است که تبعات زیست محیطی زیادی به 
دنبال دارد. باید تدبیر کرد و چاره ای اندیشید و این 
در حالی است که دشت شهریار در گذشته های دور 
سالانه دارای ۴۱۰ میلیون متر مکعب آب تخصیصی از 
رودخانه کرج بود که بیش از سه دهه است قطع 
شده است. مسعود باغبانی سرپرست هماهنگی 
امور عمرانی فرمانداری ویژه شهریار با تأکید بر 
ضرورت بازچرخانی پساب تصفیه شده و مدیریت 
مناسب حوزه آب به »ایران« گفت: »شهرداری 
اندیشه به نمایندگی از شهرداری های شهرستان با 
انعقاد قراردادی با پیمانکار، طرح مطالعاتی انتقال 
پساب تصفیه شده از پایین دست و تصفیه خانه را 
به سمت مرکز شهرستان در دست پیگیری دارد که 
در صورت نهایی شدن ۳۰۰ لیتر در ثانیه سهم فضای 

سبز شهرداری ها خواهد بود.«
بهروز سلگی مدیر جهاد کشاورزی قدس نیز در این 
زمینه گفت: » با یک میلیارد تومان اعتبار دولتی 

خط انتقال یک کیلومتری اجرایی شده و در ادامه با 
هماهنگی کشاورزان و تعاونی ها و با تأمین برق این 
خط انتقال تکمیل خواهد شد و در صورت تکمیل 
پروژه، ۱۷۳ لیتر در ثانیه سهم بخش کشاورزان قدس 

از این پساب خواهد بود.«
پیگیری ها و برآوردهای خبرنگار »ایران« نشان 
می دهد اراده و سرعتی در استفاده از پساب و 
بازچرخانی آب در میان دستگاه های اجرایی منطقه 
دیده نمی شود. شهرداری ها نیز به دلیل پرهزینه 
بودن این خط انتقال تمایلی به اجرا ندارند. این 
در حالی است که آبیاری فضای سبز شهرداری ها و 
تأمین آب صنایع شهرستان حجم قابل توجهی از 
آب های شرب زیرزمینی را به خود اختصاص می دهد، 

آبی که باید ذخیره نسل های آینده باشد.
مدیریت حوزه آب و تأمین آب شرب، کشاورزی، 
صنایع و فضای سبز شهری از موضوعات مهم و 
زیربنایی استان تهران و از دغدغه های اساسی مردم 
بویژه در شرایط خشکسالی است که رشد جمعیت 
و افزایش مهاجرت در غرب استان بر نگرانی تأمین 
آب افزوده است. لازم است دستگاه های متولی در 
سطح ملی و محلی با تشکیل کارگروه های تخصصی 
و با نگاه علمی به دنبال راهکار و خروج از تنش و 

بحران کم آبی باشند. 

بهانه شهرداری ها، هزینه بالای خط انتقال آب است

هدررفتنپسابتصفیهشدهفاضلابدرغربتهران
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